
                                                                     2021 年半年度报告 

1 / 200 

 

公司代码：603603                                      公司简称：博天环境 

债券代码：136749                                                债券简称：G16 博天 

债券代码：150049                                                债券简称：17 博天 01 
[...]
                                                                     2021 年半年度报告 

48 / 200 

 

第八节 优先股相关情况 

□适用 √不适用  

 

 

  



                                                                     2021 年半年度报告 

49 / 200 

 

第九节 债券相关情况 

一、企业债券、公司债券和非金融企业债务融资工具 

√适用 □不适用  

 

(一) 企业债券 

□适用 √不适用  

 

(二) 公司债券 

√适用 □不适用  

1. 公司债券基本情况 

单位：万元  币种：人民币 

债券名称 简称 代码 
发行

日 

起息

日 

到期

日 

债

券

余

额 

利

率

（

%

） 

还本付息方式 

交

易

场

所 

投资者适当

性安排（如

有） 

交易

机制 

是

否

存

在

终

止

上

市

交

易

的

风

险 

博天环境集

团股份有限

公司 2016

年公开发行

绿色公司债

券 

G16

博天 

136749

.SH 

2016/

10/12 

2016/

10/12 

2021/

10/12 

355

.2 
7.5 

每 年 付 息 一

次，到期一次

还本，最后一

期利息随本金

的兑付一起支

付。年度付息

款项自付息日

起 不 另 计 利

息，本金自兑

付日起不另计

利息 

上

海

证

券

交

易

所 

面向符合

《公司债券

发行与交易

管理办

法》、《证

券期货投资

者适当性管

理办法》等

规定的专业

投资者公开

发行。 

竞

价、

报

价、

询价

和协

议交

易 

否 

博天环境集

团股份有限

公司 2017

年非公开发

行公司债券

（第一期） 

17 博

天 01 

150049

.SH 

2017/

12/19 

2017/

12/19 

2022/

12/19 

30,

000 
6.5 

每年付息一

次，到期一次

还本，最后一

期利息随本金

的兑付一起支

付。年度付息

款项自付息日

上

海

证

券

交

易

所 

面向符合

《公司债券

发行与交易

管理办

法》、《证

券期货投资

者适当性管

报

价、

询价

和协

议交

易 

否 



                                                                     2021 年半年度报告 

50 / 200 

 

起不另计利

息，本金自兑

付日起不另计

利息 

理办法》等

规定的专业

机构投资者

非公开发

行，且获配

投资者总数

不超过 200

人。 

 

公司对债券终止上市交易风险的应对措施 

□适用 √不适用  

 

逾期未偿还债券 

□适用 √不适用  

 

关于逾期债项的说明 

□适用 √不适用  

 

2. 发行人或投资者选择权条款、投资者保护条款的触发和执行情况 

√适用 □不适用  

（1）G16 博天： 

该债券期限为 5 年，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。报告期

内，上述条款无执行情况发生。 

（2）17 博天 01： 

该债券期限为 5 年，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。报告期

内，上述条款无执行情况发生。 

3. 信用评级结果调整情况 

□适用 √不适用  

 

4. 担保情况、偿债计划及其他偿债保障措施在报告期内的执行和变化情况及其影响 

√适用 □不适用  

（1）G16 博天： 

1）担保情况 

“G16 博天”由中合中小企业融资担保股份有限公司提供全额无条件不可撤销的保证担保。 

2）偿债计划 

“G16 博天”起息日为 2016 年 10 月 12 日，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本

金的兑付一起支付。“G16 博天”的付息日为 2017 年至 2021 年每年的 10 月 12 日, 回售部分债券

的付息日为 2017 年至 2019 年每年的 10 月 12 日。兑付日为 2021 年 10 月 12 日。 



                                                                     2021 年半年度报告 

51 / 200 

 

3）偿债保障措施 

本次债券的偿债保障措施包括设立偿债资金专户、制定《债券持有人会议规则》、聘请债券

受托管理人、设立专门的偿付工作小组、严格履行信息披露义务等，以维护债券持有人的利益。 

报告期内，“G16 博天”的担保情况、偿债计划及其他偿债保障措施未发生变更。 

（2）17 博天 01： 

1）担保情况 

“17 博天 01”由由深圳市高新投集团有限公司提供全额无条件不可撤销的保证担保。 

2）偿债计划 

“17 博天 01” 起息日为 2017 年 12 月 19 日，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随

本金的兑付一起支付。2020 年 12 月 8 日，公司召开“17 博天 01”2020 年第一次债券持有人会议，

审议通过了《关于变更“17 博天 01”2020 年付息安排的议案》，同意公司在 2021 年 12 月 19 日前

偿付 2020 年度利息。上述安排对“17 博天 01”项下约定的 2021 年度及 2022 年度付息时间、方式

不产生影响。“17 博天 01”兑付日为 2022 年 12 月 19 日。 

3）偿债保障措施 

本次债券的偿债保障措施包括设立偿债资金专户、制定《债券持有人会议规则》、聘请债券

受托管理人、设立专门的偿付工作小组、严格履行信息披露义务等，以维护债券持有人的利益。 

报告期内，“17 博天 01”的担保情况、偿债计划及其他偿债保障措施未发生变更。 

5. 公司债券其他情况的说明 

√适用 □不适用  

（1）报告期内，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于部分金融机构债

务逾期的公告》和《关于前期逾期债务的进展公告》，就债务逾期的相关情况进行说明。 

（2）报告期内，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于公司债券信息披

露事务负责人变更的公告》。公司于 2021 年 3 月 1 日召开的第三届董事会第二十七次会审议通过

了《关于变更公司董事会秘书的议案》，王磊女士将不再兼任公司董事会秘书职务，同时聘任副

董事长张蕾女士兼任公司董事会秘书。根据《上海证券交易所公司债券上市规则》的相关规定，

“G16 博天”及“17 博天 01”债券信息披露事务负责人由王磊女士变更为张蕾女士。 

（3）报告期内，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《公司累计涉及诉讼

的公告》、《关于公司涉及仲裁的公告》、《关于公司仲裁事项的进展公告》就涉及诉讼、仲裁

情况进行说明。 

（4）募集资金使用情况 



                                                                     2021 年半年度报告 

52 / 200 

 

1）G16 博天 

“G16 博天”募集资金 30,000 万元，扣除发行费用后实际到账 29,562.50 万元。根据债券募集说

明书的相关内容，“G16 博天”的募集资金拟用于 4 个污水处理厂项目建设、运营或偿还这 4 个绿

色项目贷款。公司于 2018 年 3 月 15 日召开债券持有人会议，会议表决通过了《关于部分变更博

天环境集团股份有限公司 2016 年公开发行绿色公司债券募集资金用途的议案》，同意增加 2 个绿

色项目（临澧经济开发区污水处理厂建设及配套污水收集管网工程项目和潜江市南部园区污水处

理厂项目），并使用结余募集资金中的 9,460 万元用于该新增两个募投项目的建设、运营及偿还项

目贷款。“G16 博天”募集资金已于 2018 年度使用完毕。上述资金完全通过募集资金专项账户存储

和使用，与募集说明书承诺用途、使用计划及其他约定一致。本次债券募集资金共用于 6 个污水

处理厂建设项目的进展及环境效益情况如下： 

① 灵宝市第三污水处理厂及配套管网项目 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，本项目建成并投入试运营。 

B. 项目环境效益 

该项目污水处理厂规模设计为 2.0 万 m³/d，采用“预处理+高密度絮凝沉淀+A2O+纤维转盘滤

池过滤+紫外消毒”工艺，设计出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A，建成后经发行人及业主多方进行检测，出水水质已完全达标。项目设计厂址位于灵宝市城

南兴化路与宏农涧河交汇处东南角，占地面积 39,209.296m²。根据该项目方案设计，项目投入运

营后将降低区域水污染物排放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 1460t/a，氨氮预计可实现消减

219t/a，年运行天数按 365 天计算。项目污水处理厂建成并投入营运后已经对相关区域水环境质量

的改善做出了突出贡献，初步达到设计指标标准。此外，项目在实际运营过程中产生的硫化氢、

氨等臭味气体、机械运行产生的噪声、运行除杂产生的污泥等运行副产物经过项目着重处理后并

未对项目所在地的环境造成负面影响。 

② 原平市循环经济示范区污水处理厂项目 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，由于该项目所处园区推进原因，本项目处于停建状态。 

B. 项目环境效益 

该项目一阶段的污水总体处理规模为 1.25 万 m³/d，污水处理厂建成后主要处理示范区生产、

生活污水，采用“预处理+水解酸化+A2/O 工艺+高密度沉淀池+臭氧氧化+BAF+转盘过滤+消毒”工

艺。处理后的水质在达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A 类标

准后，70%排入滹沱河，30%用于示范区内焦化厂熄焦用水、洗煤厂及园区的洒水绿化用水。 



                                                                     2021 年半年度报告 

53 / 200 

 

③ 石嘴山经济技术开发区东区工业污水处理厂项目 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。 

B. 项目环境效益 

该项目污水处理厂远期规模设计为 2.0 万 m³/d，近期规模设计为 1.0 万 m³/d，其中粗格栅及

提升泵房土建按远期规模 2 万 m³/d 设计，其他建构筑物及设备规模按近期 1.0 万 m³/d 设计。该项

目采用“预处理+混凝沉淀+芬顿氧化技术+BioNET 生物处理池+消毒”工艺，出水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于石嘴山经济技术开发区行政区

域东西两侧，占地面积 46,000m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物排

放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 547.5t/a，氨氮预计可实现消减 36.5t/a，将对区域水环境质

量的改善做出贡献。目前，污水处理厂已建成，经过一段时间的运营之后已达成预期效果。此外，

项目在运营过程中产生的硫化氢、氨等恶臭气体、污泥等经过项目处理后对环境造成影响也有了

实质性改善。 

④ 宁夏精细化工污水处理厂项目 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。 

B. 项目环境效益 

该项目污水处理厂近期设计规模为 0.5 万 m³/d，远期设计规模为 2.0 万 m³/d。该项目采用“粗

格栅+细格栅+调节池+水解酸化池+A²O+沉淀池+混凝沉淀池+滤布滤池+消毒出水池”工艺，出水

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于宁夏精细化工

基地园区内，占地面积 55,193.1m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物

排放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 839.5t/a，氨氮预计可实现消减 78.475t/a。目前，项目污

水处理厂已建成并投入营运，经过实测已对项目所在地的相关区域水环境质量做出明显改善，处

理完成后的所排污水已完全达到当地及项目设计的排放要求。 

⑤ 临澧经济开发区污水处理厂建设及配套污水收集管网工程项目 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。 

B. 项目环境效益 

该项目近期一期工程建设规模为 10,000t/d，其中，配套收集管网为连通现有污水收集网管和

污水处理厂的污水收集干管 D800，约长 4,070 米，项目远期建设规模为 20,000t/d，本次募集资金



                                                                     2021 年半年度报告 

54 / 200 

 

投入为该项目一期工程。污水处理工艺采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/曝气沉砂池+调节池+水解

酸化池+改良 A2/O 工艺+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺。出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。本项目于 2016 年 11 月 24 日取得

环境批复，批准文号为临环建【2016】5 号文件。2019 年 6 月由湖南德环检测中心和临澧县环境

保护局对该项目进行了竣工环境保护（阶段性）验收工作，湖南德环检测中心针对本次验收还出

具验收监测报告书（常德环验字【2019】第 22 号）。2019 年 8 月 30 日取得排污许可证（临澧县

常临水务有限公司），证书编号为 91430724MA4PKFY11W001U。 

⑥ 潜江市南部园区污水处理厂项目。 

A. 项目进展 

截至 2021 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。  

B. 项目环境效益 

该项目污水处理厂设计规模为 1.0 万 t/d，中期 2.0 万 t/d，远期 4.0 万 t/d。本次募集资金涉及

项目为一期工程，建设内容包括污水处理（1.0 万 t/d）的主体工程和配套公用工程等。该项目采

用“粗格栅+曝气沉砂池/细格栅+调节池+水解酸化+改良 A²/O（BioDopp）工艺+混凝沉淀池+臭氧

+曝气生物滤池（BAF）”的处理工艺。进水水质指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）的接管标准，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准，截至目前水厂各项指标均严格按照上述标准

执行，且各项指标全部达标。本项目建设符合国家的环保政策，对于改善产业园环境，提高产业

园污水处理设施建设水平，实现区域水污染治理目标有着重要意义。目前，该项目已建成，并有

效提高当地用水效率，对潜江南部园区的排污治理能力提升明显。该项目具有较好的环境、社会

效益，对潜江南部的产业经济、社会发展有着十分重要的意义。 

2）17 博天 01 

“17 博天 01”募集资金 30,000 万元，扣除发行费用后实际到账 29,820.00 万元。根据债券募集

说明书的相关内容，“17 博天 01”的募集资金拟用于偿还银行贷款或金融机构借款、补充流动资金。

“17博天01”募集资金已于2018年度使用完毕。上述资金完全通过募集资金专项账户存储和使用，

与募集说明书承诺用途、使用计划及其他约定一致。 

(三) 银行间债券市场非金融企业债务融资工具 

□适用 √不适用  

 

(四) 公司报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10% 

□适用 √不适用  

 



                                                                     2021 年半年度报告 

55 / 200 

 

(五) 主要会计数据和财务指标  

√适用 □不适用  

单位：万元  币种：人民币 

主要指标 本报告期末 上年度末 

本报告期末比

上年度末增减

（%） 

变动原因 

流动比率 0.47 0.47  / 

速动比率 0.44 0.43 2.33 / 

资产负债率（%） 89.46 88.76 0.70 / 

 
本报告期 

（1-6 月） 
上年同期 

本报告期比上

年同期增减(%) 
变动原因 

扣除非经常性损益后净利润 -11,133.87 -8,896.87 -25.14 / 

EBITDA 全部债务比 3.59% 1.75% 1.84 / 

利息保障倍数 0.50 0.07 614.29 / 

现金利息保障倍数 1.63 1.86 -12.37 / 

EBITDA 利息保障倍数 0.84 0.59 42.37 / 

贷款偿还率（%） 25.54 82.00 -56.46 / 

利息偿付率（%） 31.77 72.50 -40.73 / 

 

备注：由于公司前期中标 PPP 项目较多，资金投入较大，受融资环境影响，今年公司现金较

为紧张，截止到报告期末部分到期银行贷款和利息暂未支付。公司正积极寻求与各银行等金融机

构协商解决，并正在进行引进战略投资等相关工作，以期尽快偿还。 

二、可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

 



                                                                     2021 年半年度报告 

56 / 200 

 

第十节 财务报告 

一、 审计报告 

□适用 √不适用  

 

二、财务报表 

合并资产负债表 

2021 年 6 月 30 日 

编制单位： 博天环境集团股份有限公司 

单位：元  币种：人民币 

项目 附注 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31日 

流动资产：    

货币资金 七、1 349,197,545.76 468,005,580.21 

结算备付金    

拆出资金    

交易性金融资产 七、2 47,117,338.13 480,000.00 

衍生金融资产    

应收票据 七、4 1,948,994.95 10,032,194.25 

应收账款 七、5 1,593,933,164.36 1,263,482,164.00 

应收款项融资 七、6 2,297,528.45 14,029,437.50 

预付款项 七、7 76,227,104.92 107,786,137.06 

应收保费    

应收分保账款    

应收分保合同准备金    

其他应收款 七、8 141,508,048.25 245,075,669.42 

其中：应收利息    

应收股利  1,543,268.94 1,543,268.94 

买入返售金融资产    

存货 七、9 249,223,940.47 301,686,898.95 

合同资产 七、10 375,486,183.45 323,884,719.45 

持有待售资产    

一年内到期的非流动资产 七、12 117,471,562.41 149,715,420.09 

其他流动资产 七、13 343,659,813.14 403,125,925.10 

流动资产合计  3,298,071,224.29 3,287,304,146.03 

非流动资产：    

发放贷款和垫款    

债权投资    

其他债权投资    

长期应收款 七、16 1,407,355,214.81 1,438,718,908.50 

长期股权投资 七、17 264,930,377.70 288,680,501.58 

其他权益工具投资 七、18 39,610,000.00 39,610,000.00 

其他非流动金融资产    

投资性房地产    

固定资产 七、21 162,775,172.20 169,713,143.80 

在建工程 七、22 4,116,595,138.41 3,963,518,657.45 

生产性生物资产    

油气资产    



                                                                     2021 年半年度报告 

57 / 200 

 

使用权资产 七、25 66,540,984.61  

无形资产 七、26 2,454,866,412.65 2,398,772,297.07 